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[Axel Christensen.] 
lille. Det var forsåvidt at, håbe, idet man 
vel så fremtidig måtte forudsætte en be- 
tydelig stigning i eksporten. 

Jeg hilser også med tilfredshed, at man 
i lovforslaget anviser beløb til fremme af 
undersøgelser angående afsætningsmulig- 
heder for eksportvarer og til afholdelse af 
visse udgifter ved særlige udstillinger i 
udlandet. 

Ligeledes tror jeg at turde sige, at de 
mindre industridrivende vil være særdeles 
tilfredse med, at en repræsentant fra Hånd- 
værksrådet tages med ind i det udvalg, der 
bistår ministeriet med disse eksportlåne- 
sagers behandling. Mange af disse virksom- 
heder har deres tilknytning til Håndværks- 
rådet og ikke til Industrirådet, og det er 
derfor meget nyttigt, at også Håndværks- 
rådet får lejlighed til at følge disse eksport- 
kreditsagers behandling og yde sin med- 
virken på dette vigtige område. 

Om de udlånsbeløb henholdsvis til indu- 
stri og håndværk, som er angivet i lovfor- 
slagets § 4, slår til overfor begæringer fra 
kvalificerede ansøgere, er vanskeligt at be- 
dømme på forhånd, men der ligger vel heller 
ikke andet deri, end at spørgsmålet kan 
tages op til behandling, hvis yderligere 
midler skulle vise sig påkrævet. 

Om de direkte udlån til den mindre in- 
dustri og til håndværkerne vil jeg gerne 
sige, at denne side af lovforslagets bestem- 
melser imødekommer et behov indenfor er- 
hvervenes finansiering, der ganske simpelt 
opstår som følge af, at bankernes udlåns- 
virksomhed overfor de mindre forretninger 
både forhen og ganske særligt for tiden er 
præget både af nedarvet tilbageholdenhed 
og af den nuværende pengeknaphed. De 
små virksomheder har som regel trange 
økonomiske kår, og det vil ikke undre mig, 
om det lånebeløb, der stilles til rådighed, 
slet ikke forslår overfor de begæringer, der 
vil indkomme. 

Jeg har forstået dels af lovforslagets be- 
mærkninger, dels på forhandlingerne i fol- 
ketinget og på den højtærede ministers ud. 
talelser, at lånesagerne efter denne lov skal 
fremmes efter samme regler og principper, 
også med hensyn til gældssanering, som ef- 
ter den nugældende lov om udlån af Mar- 
shallmidlerne, og så vil det vel også sige, 
at, ministeriet vil holde sig til den sædvan- 
lige behandling og ekspedition. Hvis ikke 
det skulle være tilfældet, er jeg interes- 
seret i ,at høre udtalelser fra den højtærede 
minister herom. 

Der er en ting, som er afgørende og 
nødvendig, og det er en noget hurtigere 

behandling og ekspedition 'af lànesagerne. 
Jeg er klar over, at mangelfulde oplysnin- 
ger sinker sagernes behandling. Men bort, 
set fra sådanne tilfælde har jeg fulgt adt. 
skillige af disse sagers vandring gennem 
skærsilden, og selv efter at de dokumen- 
ter, som ministeriets kontor har udfærdiget, 
er kommet tilbage i tinglyst stand uden 
anmærkninger, kan der hengå flere uger, 
inden lånene udbetales til låntagerne. Jeg 
vil gerne henstille til den højtærede han- 
delsminister, at disse ekspeditionsforhold 
efterhånden bedres, for man forstår ikke 
disse forhold ude omkring blandt lånsøgerne. 

Der er også andre forhold vedrørende 
lånesagernes behandling, som det vil'være 
formålstjenstligt at få drøftet nærmere 
med ministeren i et udvalg, soin jeg, vil 
foreslå nedsat. En sådan udvalgsbehandling 
skulle gerne bidrage til at få klarhed på 
visse forhold vedrørende administrationen, 
og om det er nødvendigt, at der skal hengå 
så mange måneder med en sags behandling, 
som det gennemsnitligt er tilfældet, inden 
de omhandlede beløb kommer frem til 
udbetaling. 

Det vil naturligvis blive mødt med be- 
klagelse fra håndværkernes side, at renten 
for lånene nu skal så højt op, som tilfæl- 
det er, men jeg forstår på de forhandlinger, 
der er ført i det andet høje ting, at vi må 
affinde os dermed. I denne sag vil jeg gerne 
bemærke, at jeg går ud fra, at de beløb, 
der er stillet til rådighed efter den nugæl- 
dende lov om udlån af MarshalImidlerne 
til 3^2 pct.,, opbruges fuldtud, inden man 
går over til de 5 pct.s lån, som bliver re-1 
sultatet af denne lovs gennemførelse. Jeg 
vil meget indtrængende henstille til den 
højtærede finansminister, at man tager 
under . overvejelse at supplere Marshallmid- 
lerne i den nuværende lov med et yderli- 
gere beløb, så at de mange låneansøgninger, 
som er indkommet, og som vil indkomme 
fremover i den nærmeste tid, fremdeles 
kan imødekommes af MarshalImidlerne; 

Det egentlige håndværk har faktisk fået 
en meget ringe part af disse udlånsmidlerl 
Man vil fra håndværkets side imødese, med 
megen interesse, om dette skulle blive mu- 
ligt, og jeg anmoder derfor den højtærede 
handelsminister om at se velvilligt på en 
overførsel af yderligere midler af Marshall- 
pengene, inden denne låneserie slutter. 
Jeg har forstået, at man på andre områder 
har beskæftiget sig med Marshallmidlernes 
fortsatte anvendelse til erhvervene, og det 
må vel ikke derfor være helt udelukket, at 
man i hvert fald tager problemet op til eri 
drøftelse. 


